Bürohaus „Skyper“ wurde bei einem Buchwert von 303,1 Mio. Euro ein Nettoverkaufspreis von

400,3 Mio. Euro erzielt. Weiterhin wurde die Büroimmobilie Mainzer Landstraße 50, Frankfurt am

Main, bei einem bisher ausgewiesenen Buchwert von 68,8 Mio. Euro zum Nettokaufpreis von

94,4 Mio. Euro veräußert. Insgesamt ergibt sich aus beiden Transaktionen ein Veräußerungsgewinn

in Höhe von 122,8 Mio. Euro.

Als Investment Property wird der fremdvermietete Teil des Bürogebäudes in der Mainzer Landstraße

16, Frankfurt am Main, (Trianon) gehalten. Die Bewertung zum Fair Value erfolgt auf der Grundlage

eines von unabhängigen Gutachtern erstellten Verkehrswertgutachtens zum Bilanzstichtag. Die

Mieterträge betrugen im Geschäftsjahr 11,8 Mio. Euro (Vorjahr: 10,5 Mio. Euro). Zurechenbare

Aufwendungen für das vermietete Objekt haben sich im Berichtsjahr nicht ergeben. Auf Basis des

Bewertungsgutachtens wurde eine Zuschreibung in Höhe von 5,0 Mio. Euro vorgenommen.

Der Anpassungsbetrag zwischen dem Fair Value nach IFRS und dem Buchwert lt. HGB der als

Finanzinvestition gehaltenen Grundstücke und Gebäude ist in der folgenden Tabelle dargestellt:

31.12.2006 31.12.2005 Veränderung

Mio. € Mio. € Mio. €

Grundstücke und Gebäude 292,9 355,4 –62,5

Betriebs- und Geschäftsausstattung 16,3 17,8 –1,5

Technische Anlagen und Maschinen 5,8 6,0 –0,2

Als Finanzinvestition gehaltene Immobilien

(Investment Property) 172,0 536,7 –364,7

Gesamt 487,0 915,9 –428,9

Fair Value IFRS Buchwert HGB Anpassungs- Fair Value IFRS Buchwert HGB Anpassungs-

31.12.2006 31.12.2006 betrag 31.12.2005 31.12.2005 betrag

Mio. € Mio. € Mio. € Mio. € Mio. € Mio. €

Grundstücke und Gebäude 172,0 172,0 – 536,7 622,8 –86,1

126 Notes

Das Sachanlagevermögen im DekaBank-Konzern hat sich im Geschäftsjahr 2006 wie folgt

entwickelt:

[53] Ertragsteueransprüche

Die latenten Ertragsteueransprüche bilden die potenziellen Ertragsteuerentlastungen aus temporären

Unterschieden zwischen den Bilanzansätzen nach IFRS und den steuerrechtlichen Wertansätzen der

Vermögenswerte und Verpflichtungen ab.

31.12.2006 31.12.2005 Veränderung

Mio. € Mio. € Mio. €

Laufende Ertragsteueransprüche 97,4 116,6 –19,2

Latente Ertragsteueransprüche 163,9 974,5 –810,6

Gesamt 261,3 1.091,1 –829,8

AK/HK Zugänge Abgänge Zuschrei- Abschreibungen Währungs- Buchwert

historisch bungen kumuliert Geschäfts- umrechnung 2006 2005

jahr

Mio. € Mio. € Mio. € Mio. € Mio. € Mio. € Mio. € Mio. € Mio. €

Grundstücke und

Gebäude 400,1 – – – 107,2 62,5 – 292,9 355,4

Betriebs- und Ge-

schäftsausstattung 41,1 2,1 0,9 – 25,8 3,2 –0,2 16,3 17,8

Technische Anlagen

und Maschinen 60,4 2,5 4,2 – 52,8 2,6 –0,1 5,8 6,0

Investment

Properties 823,2 1,9 559,3 5,0 98,8 – – 172,0 536,7

Gesamt 1.324,8 6,5 564,4 5,0 284,6 68,3 –0,3 487,0 915,9

127Erläuterungen zur Bilanz

Latente Steueransprüche wurden im Zusammenhang mit folgenden Bilanzpositionen gebildet:

Von den ausgewiesenen aktiven latenten Steuern haben 163,2 Mio. Euro (Vorjahr: 240,9 Mio. Euro)

mittel- oder langfristigen Charakter. Weitere temporäre Differenzen, Verlustvorträge oder Steuer-

gutschriften, für die keine aktiven latenten Steuern gebildet wurden, bestanden zum Berichts-